1099 

C A R T A T H E O B A L D I D E MoLlS-CASTm 

Sciant cuncti , t a m présentes q u a m subséquentes, quod 
dominus Tetbaldus de Molis-Castri d o n u m quod Hugo 
Tronel lus , a tque Rodu lphus filius Gui l lermi de Castro 
Braioli , f ece run tDeo et monachis Sancti-Petr i Cluniacen-
sis, qui sun t positi ad Sanctum-Dionis ium Nogent i castri 
Pert ici , de ecclesia Sanct i -Petr i Boasville, que era t de 
beneficio domni Tetbaldi de Molis-Castri, ipsum donum 
Tetba ldus Deo et monachis condonavit , a t r i u m scilicet 
ecclesie et presbi ter ium, et omnia quecumque ad eccle-

siam debentur deferri , que dici vel inquir i qu isquam 
possit, pxcepta décima de foris de Auvr in s {sic), cymi-
ter ium et iam t o t u m in circuitu ecclesie, a tque t e r r a m que 
pert inet ad a l ta re , qu in e t iam si Hugo Tronel lus , vel 
Rodulphus, filius Guil lermi, au t al ius al iquis de is tud 
donum(^sicjmonachis nocere volueri t , contra omnes homi-
nes deffensor et a d j u t o r in omnibus eri t . Dédit e t iam u t si 
quis ex beneficio suo ad ecclesie per t inent ia vel donet vel 
vendat supradict is monacliis, sine a l icujus contradict ione, 
ita ut ad a l ium locum donat ionem vel vendi t ionem facere 
non possit. I s tud au tem d o n u m fecit pro redempt ione 
anime sue et o m n i u m p a r e n t u m suo rum ; dédit quoque 
terram unius a ra t r i omnibus tempor ibus in loco qui dici-
tur Atroivil le , et t e r r a m ab hospi t ibus qu inquagin ta ad 
inhab i tandum t a n t u m q u a n t u m alii homines haben t per 
totam Belsam, i ta u t s int liberi et f ranchi ab omni con-
suetudine, vel inquietudine, que dici vel inquir i quis-
quam possit. P r o lioc dono au tem accepit decem libras 
m m i m o r u m et t rès equos de precio, et uxor sua quinde-
cim solidos. Collaudavit et donum quod Gui l le rmus de 
Moncione fecerat eis, pro quo et iam viginti solidos et 
unum coper tor ium habui t . Pos t hec omnia , veni t ipse 
Tetbaldus ad locum Sancti-Dionisii Nogenti castri, et f ra-
terni ta tem f r a t r u m Cluniacensium accepit, a tque donum 
supradictum confi rmavi t , et super a l tare Sancti-Dionisii 
manu sua posuit , et fidem de hoc dono et de omnibus 
rébus a tque f ra te rn i ta tem repromisi t . Testes : Rotrocus, 
cornes Mauri taniensis , qui de Jhe rusa l em venit^ ; Hugo, 

^ Guillaume Gouet était fils de Guillaume, seig-neur du Perche-
Gouet, qui, aux trois baromiies de Montmirail, Authon, la Bazoche, 
réunit celles d'Alluj'e et de Brou, par suite de son mariage avec 
Mahaud, dame de ces deux baronnies. 

Il épousa Eustachie Grespori dont il eut Guillaume, marié â une fille 

vicecoraes Casti'iduni; Robertus, filius Guillermi Goioti; 
Galterius Chesnellus; Paganus de Remalast; Gerogius de 
Ulmo ; et alii plui-es. 

Extrait dans Duchesne. Mss. 22 f. 284 et copie, f. 29i 

L X X X I I 

Guillaume, curé de Verrières, donna à Saint-Denis la dîme de 
Bruyère ; Gérald, chevalier, seigneur de Bruyère, de qui il 
Vavait acheté, souleva des difficultés et reçut des moines une 
compensation pécuniaire de vingt sous. 

V E R S 1 0 8 0 . 

C A R T A D E DECRMA G U I L L E R M I D E B R U E R T A E T G E R A L D I 

B A S T A R D I . 

Noverint omnes, tam présentes quam futuri, quod 
Guillermus, presbiter de Verriaco, dédit decimam de 
Brueria Sancto-Petro Cluniacensi et monachis Sancti-
Dionisii Nogentensis pro remedio anime sue, quam vide-
licetipse emerat a Geraldo milite de Brueria, pretio sexa-
ginta solidorum. Postea vero cum ipse Geraldus decimam 
eamdem calumpniaretur, acceptis vinginti solidis a mo-
nachis Sancti-Dionisii, concessit eani liberam, simul 
cum Lixore sua nomine Aghanis, et fratre suo Guillermo 

naturelle de Henri P'', roi d'Angleterre. De cette union naquit Guil-
laume, mort en Terre-Sainte, vers 1170, laissant de Elisabeth de Cham-
pag-ne deux filles, dont l'aînée, Mabile, apporta les cinq baronnies dans 
la maison de Donzi, par suite de son mariage avec Hervé de Donzi. 

Guillaume Gouet, sa femme Eustachie et leurs fils Guillaume Mis-
chin l'aîné^ Robert et Mathieu donnèrent à Saint-Martin du Vieux-
Bellême, en 1116, tout ce que leur avait donné et vendu Gaston de 
Brou en présence de Thibaut, comte de.BloiS; et Geoffroy de Lèves, 
évêque de Chartres {Cariiilairc. rie Saint-Marlin du Vimx-Rellême). 

de Bruer ia , de cu jus feduali eam tenebat . Hoc et iam 
annuerun t filii Guia-rdi ; H u g o et Rober tus , cognomento 
Paganus. Testes h u j u s doni : Hugo de Monte Russeto ; 
Bladinus ,preposi tus ; Garner ius Piscis ; Ga l t e r iusBomun-
idus et alii q u a m plures. 

L X X X H I 

Don à l'abbaye de Saint-Denis de Véglise de Saint-Ulphace et 
de ses dépendances et droits de toute sorte, en toute franchise, 
par Gaultier de Montniirail, avec F approbation de Guillaume 
Gouet, seigneur féodal, à qui les religieux payèrent une somme 
de 40 sous et à son fils Guillaume 60. 

Vers 1100 

C A R T A GALTERTI E S P E R N A R I I DE S A N C T O - U L P H A C I O 

In nomine Domini , n o t u m sit omnibus christ iane fidei 
cultoribus quod Galterius, supernomine de Monte-Mira-
bili, dédit Beato-Peti-o Cluniacensi, et Beato-Dionisio de 
Nogento, et monachis ibi Deo servientibus, ecclesiam 
Sancti-Ulphacii et capellam, et t o t u m cymi te r ium, et 
t e r ram et p ra ta que ad ecclesiam per t inebant , a n n o n a m 
monachorum, qui ibi Deo servirent , molere ad suum mo-
lendinum, sine mol i tu ra , et p a n e m eorumdem in fu rno 
suo coquere, sine fornagio, et nemora sua ad calefacien-
dum monachos a tque ad fac iendum domos suas et omnia 
propria opéra eorum, quibus nemora essent necessaria ; 
et t o tum pasnad ium porcorum eorum, et t o t am consue-
tudinem hosp i tum eorum, videlicet c e n s u m , corveias, 
et quicquid hospites dominis debent , sine ullo re tentu . 
Et hoc donum fecit p renomina tus Galter ius pro an ima 

sua, concedente sua uxore Amel ina , et filiis suis Hugone, 
a tque Galterio, e t f i l i a ejus Agatha , pro salute a n i m a r u m 
s u a r u m et pro an imabus o m n i u m p a r e n t u m suo rum, t a m 
p re t e r i to rum q u a m f u t u r o r u m . Quod d o n u m confirma-
verun t et concesserunt : Gui l le rmus Goetus, et Guil ler-
mus, filius ejus : et h a b u e r u n t inde de car i ta te Sancti-
Dionisii, predictus Gui l l e rmus Goiet quadrag in ta solidos 
Carnotensium dena r io rum, et Gui l le rmus filius e jus sexa-
ginta. H u j u s a u t e m doni sun t testes : Gal ter ius Chesnel-
lus ; H u b e r t u s Campolus ; Gui l le rmus Muscatus ; Guil-
l e rmus de Tel iniaco ' . 

Ex t r a i t dans Duchesne, Mss. 22, p. 271 et 284 v , et 
copie f. 292. 

L X X X I V 

Josceliii de Maleterre, ayant refusé de ratifier la donation de 
Véglise de Saint-Lubin de Flacey faite par son père Henri de 
Mortagne, Geoffroy, comte de Perche, son seigneur suzerain, 
lui fait consentir un accord, et approuver toutes les cessions 
futures de terres faites aux religieux. 

Vers 1100. 

C A R T A JOSCELINI M A L A - T E R R A . 

Sciant cuncti , t a m présentes q u a m subséquentes, quod 
Joslenus Mala-Terra , filius Henrici , vicecomitis Maur i ta -
niensis, post mor t em patr is sui, con turbare et inquie tare 
cepit e lemosinam q u a m pater suus fecit Deo et Sancto-
Pe t ro et monachis Cluniacensibus, qui sun t positi ad Sanc-

^ En 1238 Geoffroy de Chauvigné, seigneur en partie de Théligny, 
vendit au chapitre de Saint-Nicolas de Montmirail pour dix livres 
tournois les dîmes qu'il percevait dans la paroisse de Théligny. 

tum-Dionisium Nogenti castri Pertici, de ecclesia Sancti-
Leobini Flaciaci, et-de hoc quod pater suus eidem loco 
concesserat et condonaverat. Fuitque longa concertatio 
inter ipsum Joslenum, et monachos Cluniacenses, qui 
sunt positi ad Sanctum-Dionisium Nogenti castri, 
quousque in curia domini Gauflfridi, comitis Mauri-
taniensis, senioris sui, coram astantibus multis nobili-
bus viris, ad rectitudinem perveniendum illi fuit, qui 
tamen, post multas altercationes diu inaniter contrac-
tas , clonum quod pater suus fecerat, coram cunctis 
astantibus, laudavit et cartani quam pater suus fecit, 
legi, audiri et exponi sibi precepit, et quecumque in ea 
scripta erant laudavit, et corroboravit, atque manu pro-
pria in manu domini Bernardi prioris celle Sancti-Dioni-
sii, misit, et ore proprio coram omnibus astantibus pro-
misit quod fidelis et amicus devotissimus Deo et mona-
chis Cluniacensibus in futuro semper sit, et omnia que-
cumque illorum fuerint non minuere sed augere, et omnia 
illorum fideliter custodire. Ut vero in futuro certa et 
manifesta maneant que ipse Joslenus laudavit et corro-
boravit denominavimus ea nominatim. Très partes eccle-
sie Sancti-Leobini Flaciaci, cum décima et sepultura, et 
altare atque omnia que in tribus partibus ecclesie dici vel 
inquiri quisquam possit. Terram unius aratri aliam Gra-
dulfi et aliam c|ue erat Ebraldi et Suardi, fratris sui, telo-
neium etiam de omnibus quicumque ibi aliquid vendi-
derint vel emerint atque hoc quod vulgo cornagium dici-
tur; terram unius aratri, terram que est juxta boscum, 
cum omnibus hospitibus quicumque in ea habitaverint ; 
vichariam etiam de omnibus hominibus quicumque in 
terram Sancti steterint in terra quam Henricus dédit eis, 
vel in illam que in illis data fuerit, vel quolibet modo in 
futuro acquirere potuerint, qualicumque re vel in quali-

cumque acquisitione potuerint acquirere. Boscum etiam 
qui dicitur Tolfol, aclusus monachorum et ad omnes homi-
nes illorum,atque herbara ab omnibus bestiis eorum depas-
cendam. Decimam quoque ac luminaria ecclesie Sancti-
Leobini Flaciaci. Si vero aliqua controversia inter ipsum 
Joslenum et monachos Cluniacenses surrexerit, vel inter 
homines illorum in loco Flaciaco, ex utraque parte in 
unum conveniant, et ibi quodjustum ratum fuerit décer-
nant. Concessit etiam ipse Joslenus, ut si quis ex béné-
ficie suo aliquid tenuerit et monachis Cluniacensibus 
vendere vel donare voluerit, sine alicujus contradic-
tione det omnia vel vendat, quecumque dare ac vendere 
voluerit, et quecĵ ue data vel vendita fuerint, sine ulla 
mala consuetudine in antea salva et libéra Deo et mo-
nachis sint. Testes : Gauffridus, cornes de Mauritania; 
Paganus de B amalast; et alii plures ; pro supradicta vero 
laudatione, c|uam Joslenus Mala-Terra fecit, tringinta 
solidos Dunensium habuit, et uxor sua clecem solidos Du-
nensium. Testes qui hoc viderunt : Geraldus Rufus', 
filius Drogonis ; Albertus, filius ejus; Odo Rufus; Ro-
dulphus de Turiello ; Guillermus, frater ejus. 

Extrait dans Duchesne, Mss 22 f. 284 v" et copie Mss. 
20, 217. 

' Guil laume Leroux assista, en 1188, comme témoin à la confirmation 
par Rodolphe de Coëmes et sa sœur Acis ,mariée à Rober t de la Ramée, 
des biens donnés à l 'abbaj 'e de Perseigne par leur père Phil ippe de 
Coëmes (Cartulaire de Perseigne, p. 193). 

Gervais L e R o u x donna vers 1150 au Cliartrag-e de Mortagne un 
j o u r n a l de terre près la Croix et loi's du décès de son fils aîné Gilbert, 
chevalier, trois septiers de terre (Recueil des antiquités du Perche, par 
R a r t des Roudais, p. 132). 

- L X X X V 

Yvps, évêque de Chartres, reçoit entre ses mains l'aveu du che-
valier Robert d'Agnelet, qui, après avoir été excommunié, 
reconnaît l'injustice de ses revendicalions sur les terres des 
rcliffieu.T, 

Vers 1100. 

C A R T A R O B E R X R FILIR A Z M E R I C E A R B A L I S T A R I I . 

Ego Yvo, grat ia Dei Carnotensis episcopus, n o t u m esse 
volo omnibus ecclesie Dei fidelibus, t a m fu tur i s q u a m pre-
sentibus, quod qu idam miles de Agnideleio, Rober tus de 
Pudo-Sacco nomine, longam facerat i n j u r i a m monachis 
Sancti-Dionisii de Nogento;, de t e r r a q u a d a m apud P u r -
dum-Saccum posita, et de qu ibusdam aliis rébus ; unde 
monachi g randem in aur ibus nostris c lamorem et queri-
moniam egerent ; sed ille in peccato suo obst inaci ter per-
severans, nul la rat ione, nu l la ecclesiastica disciplina, ad 
justiciam venire volebat . T a n d a m divina n u t u compunc-
tus, et nostra excommunica t ione vexatus, in present iam 
nostram venit , cu lpam recognovit , t e r r a m et quicquid 
monachi c lamabant , adversus eum peni tus d imi s i t , et 
quod in n u l l u m eis cleinceps d a m p n u m esset de omnibus 
que dimiserat , vel per se vel per a l ium, in fide sua pro-
misit. Testes, ex pai'te e jus : Rober tus , Gazonis filius, et 
très filii e j u s ; H u g o , Gui l le rmus , Aymer icus ; Rober tus de 
Murcento ; ex par te m o n a c h o r u m domnus Yvo, episcopus 
Carnotensis' ; Gui l lermus, archidiaconus ; Hamel inus , pre-
positus ; Rofrocus , comes de Maur i t an ia ; Gerogius For-
t inus; Johannes Ruff inus ; Gui l le rmus de Solgi. 

' Nous avonspubl ié dans le Cartalaire de la Trinité de Vendôme, t .2, le sceau 
de saint Yves, éyêque de Chartres ; il figure en place d 'honneur sur la 
couverture de notre revue.des Archives du diocèse de Chartres , 

L X X X V I 

Himolde Bouchet, Ameline sa femme, et son fils Robert, engagé 
clans la cléricature, se donnent eux et leurs biens à Saint-Denis 
afin de jouir du privilège de l'association spirituelle; ils 
donnèrent aussi toutes les dîmes qu'ils avaient acquises à Saint-
Martin-le-Beau. Les moines donnèrent au fils, Robert, la cure 
de cette paroisse. 

C A R T A H I M O L D I B O S C H E T . 

Notum sit omnibus, tam presentibus quam subsequen-
tibus, quod Himoldus Boschet, et uxor sua Amelina, atque 
filius ejus Robertus clericus, et Durannus laïcus, condona-
A'-erunt se Deo et Sancto-Petro et monachis Cluniacensibus 
qui sunt positi ad Sanctum-Dionisium Nogenti castri Per-
tici, cum omni parte substantie sue dê  participes sint, in 
vita et post mortem suam, in omni benefacto eorum, et ut 
suscipientur ad mortem suam sicut confratres eorum, et 
honestissime sepellientur. Quod si habitum sancte religio-
nis suscipere ad mortem suam voluerint, suscipientur be-
nigne ad omnem partem substancie sue de omnibus rébus. 
Dederuntque omnes décimas quas Himoldus acquisierat, 
vel quas in antea acquirere potuerint, que fuerint de ec-
clesia Sancti-Martini de Bello, pro redemptione anima-
marum suarum.Monachi vero concesserunt filio Himoldi, 
Roberto, presbiteratum de supradicta ecclesia de Bello, 
id est terciam partem de omnibus rébus quas habebant 
in ecclesia, excepta terra, si ei fuerit data, in tota paro-
chia. Ipse vero Robertus benigne presbiteratum ab eis 
suscepit, et promisit quod fidelis de ecclesia et de omni-
bus rébus illis erit, atque ad mortem suam se et omnia 

' Pour ni. 

sua quecumque habere poteri t , que dici vel inquir i quis-
quam potueri t , Deo et monachis condonabi t ; quod si in 
vita sua monachis qu icquam de ecclesia et que concessa 
sunt ei forisfecerit, rec t i tudo facienda est ei in curia 
Sancti-Dionisii ; post mor t em vero suam nul lus , ex pa-
rentibus suis vel heredes in ecclesia proc lamare po terunt , 
sed, sine a l icujus proclamatione^ Deo et Sancto-Dionisio 
remanebit . 

L X X X V I I 

Donation au prieuré de Saint-Ulphace de trois arpents de prés 
sur la, Brayepar Robert Coiphan pour huit sous une fois payés 
et un cens annuel de dix deniers chartrains ; son tjendre et 
successeur, Thibaut de Gréz, et son fils Simon approuvèrent 
cette donation moyennant plusieurs redevances, entre autres 
deux souliers de Cordoue pour Simon. 

Vers 1100. 

C A R T A T H E O B A L D I E T F i n i EJUS SlMONlS. 

Notum sit omnibus , t a m present ibus q u a m subsequen-
tibus, quod Rober tus Coiphanus dédit in e lemosinam 
Beato-Petro Cluniacensi et Beato-Ulphacio, et monachis 
Sancti-Dionisii de Nogento, t rès agrij)ennos p r a t o r u m ad 
edificandum, super fluvium qui dici tur Breya , eo tempore 
que Guil lermus monachus , filius Burchard i (de) Roille-
nostrio serviebat Deo in ecclesia Beati-Ulphacii , dédit ipse 
Guillermus predicto Roberto , de cari tate Sancti-Ulphacii , 
octo solidos, et in uno c[uoc|ue anno sexdenar ios Carnoten-
sium de censu, sed mor tuo Rober to Coiphano absque he-
rede, rediit heredi tas ad Theoba ldum de Gresso, soror ium 
ejus, qui nolui t in pr imis concedere is tam elemosinam; sed 
postea veni t ad concordiam cum Rober to monacho, filio 
Duranni , qui post Gu i l l e rmum fu i t in ecclesia Sancti-

Ulphacii , et concessit t o t am elemosinam l iberam, et ab-
solutam, ad sex clenarios Carnotensium de censu, et de-
bu î t eam acqui t ta re ab omnibus homin ibus , et major 
filius ejus Symon concessit, • et Theobaldus pepigit quod 
uxor ejus et filii et filie concederent, et pro istci conces-
sione ita, u t d ic tum est, facta, dédit Rober tus monachus 
Theobaldo septem solidos Carnotensium et t rès minas 
avene, et uxori e jus duas caligas, et filio ejus Simoni duos 
sotulares de Cordubano, et Genoloni de Motta , de cujus 
feodo p ra ta sunt , duodecim denarios e1 duos sotulares de 
Cordoan. Testes : Rober tus , presbi ter ; Gano de la Motta, 
et filius ejus Galter ius ; Gui l le rmus de Bel lomonte et 
uxor ejus Adeleidis ; Bigottus famulus , et alii plures . 

Duchesne, Mss. 22, f. 271. 

L X X X V I I I 

Geoffroy de Somhoon avait délaissé à Saint-Denis son domaine 
d'Happonvilliers, l'éfflise et toutes ses dépendances, sauf les fiefs 
attribués à ses chevaliers ; jjlus tard il reprit le servage de 
toute cette terre ; la cause fut confiée à deux arbitres, Payen 
de Villeperdue et Aldric de Montdoucet, qui jugèrent en faveur 
des moines et forcèrent les chevaliers vassaux de Geoffroy, 
Roger de l'Eau et Ansolde Chartres, à prouver Vantériorité de 
leurs droits sur ceux des religieux pour le moulin de Marolles. 
Geoffroy reçut deux bons palefrois. 

1005-1107 

C A R T A D E P L A C I T O U D D O N I S M A J O R I S D E H A R P O N V I L L E R E Ï 

D E C O N C E S S I O N E R O B E R T I D E S O M B O O N O E T F R A T R U M 

S U O R U M , G A U F F R E D I E T G U N H E R I I E T D E T E R R A K A N N A R D I 

D E R E S U I N T I S . 

In nomine Domini , ego Rotrocus, comes Per t icens ium, 
n o t u m fieri vo lumus , t a m fu tur i s q u a m presentibus, 

quod Gautlredus de Somboono', concedente uxore sua et 
filio ejus Roberto, dédit Beato-Petro de Cluniaco et mo-
nachis Cluniacensibus Deo servientibus in ecclesia Beati-
Dionisii de Nogento, totum suum dominium de Har-
ponvillarii, totara ecclesiam videlicet, et totum atrium, 
et totam decimam, et quicquid ad eamdem ecclesiam 
pertinebat, et totam quartam partem totius territorii 
ejusdem potestatis, preter feudos suorum militum ; unde 
postea, instimulante diabolo et quibusdam pravis con-
siliariis ejus, volebat unam partem retinere videlicet fa-
mulatum totius terre quod multum gravabat monachos, 
et totam terram adnihilabat. Cujus rei pondéré gravati, 
fecerunt inde mihi multociens clamorem, quousque tan-
dem venerunt super hoc in meam curiam ex utraque parte 
ad rectitudinem, ubi monachi meo jussu dixerunt coram 
omnibus, quod Gaufîridus de Somboono fecerat hoc do-
num Beato-Petro de Cluniaco et monachis Deo servienti-
bus in ecclesia Beati-Dionisii de Nogento, sicut supra-
diximusjubi ostenderunt, in presentia mea, suam cartam, 
et coram omnibus eam legere fecerunt, confirmantem et 
testificantem donum ita esse sicut ipsi dicebant. Et Gauf-
fridus de Somboono respondit coram omnibus, quod do-
num fecerat, sicût monachi dicebant, preter hoc tan-
tum quod famulatum terre retinuerat divisim, preter 
feodos militum. Et de hiis que dicebant per concessum 
utriusque partis fuit factum judicium istud, videlicet 
quod Gauffridus de Somboono concederet, et monachi 
ex sua parte stabilitatem hujus doni permanere, sicut 
duo homines Gauffridi de Somboono jurarent factum 
fuisse donum, qui fuerunt cum eodem Gauffrido, 

' Geoffroy de Somboon donna du consentement de Hydeburg-e, son 
épouse, et de Robert , Gohier et Godelroy, ses fils, vers 1130, à l'abbaye 
de Tiron, une charruée de terre à Brimont , {Cart. de Tiron). 

sicut sui homines , quando fecit hoc clonum, Paganus 
scilicet de Vi l la -Perd i ta , et Aldr icus de Montedulci , 
et his buobus precipi t ipse Gauffr idus, sicut suis ho-
minibus , u t ex hoc dono ver i ta tem recognoscerent, sicut 
jurare^, salvo sacramento, possent. Et isti duo dixe-
r u n t c{uod Gauffr idus ita fecerat d o n u m sicut monachi 
dicebant, t o t am videlicet ecclesiam, et t o tum cymi-
t e r i u m , et t o t am dec imam, nul lo alio par t ic ipan te , 
dederat eis, et t o t am q u a r t a m pa r t em tot ius terri tori i 
Harponvi la r i , q u a m in suo dominio h a b e b a t , preter 
feodos suo rum mi l i tum, et ita, sicut dicebant, compro-
bare per sac ramentum, vel omnibus modis qu ibuscumque 
eis ad jud icare tur , ob tu le run t . Quod ita esse sicut pro-
bare volebant a prefa to Gauffr ido concessum fui t . Quod 
judices qui ibi ade ran t audientes, j ud i cave run t pro recto, 
quod et f a m u l a t u m , cjuem separa t im a feodo mi l i tum 
volebat eis aufferre, et quicquid habeba t in his supradic-
tis, in dominio t o t u m dederat monachis , p re te r feodos 
mi l i tum, secundum tes t imonium p r e n o m i n a t o r u m tes-
t ium, et et iam de illis fu i t f ac tum jud ic ium, quia eos ha-
bebat in suo dominio, c^uando monachis fecit donum, et 
monachi inde vestiti f ue run t , et ipse divest iverat eos 
absque rat ione u t i t e rum eos revest i ret ; quod ipse Gauf-
f redus concessit, et in present ia o m n i u m eos rest i tui t . 
Deinde dictuni est in eadem curia et concessum ab u t raque 
par te , quod mili tes qui ibi j u r e heredi tar io feodos clama-
rent , veni rent et p robaren t suam hered i ta tem, Aàdentibus 
monachis et amicis eorum^ et ubi p robaren t suam here-
di ta tem, sicut p robare légitimé deberent , ibi habe ren t et 
légitimé dividerent a dominio m o n a c h o r u m . Dic tum est 
e t iam de duobus mil i t ibus, de Rogerio de A q u a videlicet, 
et de Ansoldo de Carnoto, quibus Gauffr idus dicebat se 
dedisse feodum a n t e q u a m monachis fecisset hoc donum, 

quocl venirent super terrain, et Gauffriclus de Somboono 
et monachi et amici eorum, et si posset probari légitimé 
quocl Gauffreclus clederat eis feodum antequam fecisset 
monachis hocdonum, ita haberent illi duo milites, abs-
que gravatione monacliorum, videlicet neque de meliori 
neque de pejori terra, sed de utraque, secundum conci-
lium et eoncessum utriusque ptirtis ; quod ab utraque 
]:)arte concessum fuit sic bene esse. De une autem mo-
lendino quem Gaulïridus l'ecerat super uvium, nomine 
Marrolam. cujus medietatem monachi clamabant, liabuit 
predictus Gaufîridus quadraginta solidos, et ita concessit. 
De cetero pro certo no.scatur quod Oddo, qui tune per 
judicium remansit liber et absolutus, sine ulla conti-a-
dictione famulus monachorum, fecit postea paeem cum 
moïiacliis de rébus que in grangia de Harponvilari in-
juste clamabat, eo pacto quod monachi darent ei, in une 
quoque anno, dimidium modium annone ejusdem grangie, 
quam pacem omnes filii ejus qui tune loqui poterant con-
cesserunt, et ipse Oddo, post hanc pacem, venit in capi-
tulum Beati-Dionisii, et ibi juravi t fidelitatem monachis, 
super omnes reliquias monasterii. Preterea etiam volo 
notum fieri, cpaodde famulatu terre monachorum, cĵ uam 
concesserunt supradicto Oddoni de Platea, ita diffinitum 
et diratiocinatum fuit, in mea curia. c^uod tantum ha-
beret in ea stallagia rusticis, sex clenarios de illo qui 
boves haberet ; de illo vero qui bo ves non haberet cjvia-
tuor denarios, et plenam minam tam a divite mestivie 
quam a paupere, et suum destrictum, si monachus qui 
ibi habitaverit ceperit, nec Odo ceperit aliquid, et ita quod 
oninia placit'a erunt ante monachum in donio sua, et in 
tota terra non possit aliquid tradere \-el accomodare, sive 
mansuram, sive terram ad laborandum, nisi per manum 
monachi ; et quandq ibit ad terragium accipiendum, vo-

CARTULAU\E DE S.VINT-DEKIS DE KOGEî;T-LE-ROTROU 12 

cabit rnonachum ad videnclum,si voluerit ire vel mittere. 
De mansLira vero, quando monachus et ipse major rus-
tico tradiderint, major vel duos gannos vel duos denarios 
taiitum inde habebit. In homiiiibus autem cymiterii nihil 
omnino habebit, nisi in illis qui extra C3miiterium terram 
de suo famulatu laboraveriiit. Concessionem \-ero pre-
dictam, quara Robertus filius Gauffredi de Somboono 
pro amore Dei fecit, posait super altare Beati-Dionisii, 
et monaclîi dederunt ei un uni' bonum palefridum postea 
qiiem comes dederat eis ; et eum hae concessione feeit 
al iam eoncessionem, quam pater ejus et mater jara feee-
rant, quiequid scilicet daretur eis vel venderetur de tot(j 
feuodo suo, tam in Harponvilari , quam in alio, unde suuni 
non perderent servicium, et inde habuit iterum predictus 
Robertus alium bonum equum, qui erat Pagani eoci ; et 
tune concesserunt alii duo filii predieti Gautfridi de Som-
boono, Gauffredus seilieet, qui tune diseebat litteras. et 
Goherius qui tune erat puer pai'vulus, quiequid pater et 
frater eorum feeerant; et tune quando dederunt ei pre-
fatum equum Pagani eoci, eoneesserunt eis ipse Robertus, 
et pater suus, et mater sua, feodum Ha^anardi de Resuin-
tis, quem in Harpon\dlari clamabat, quem dédit monaehis 
pro anima sua, et pro animabus predeeessorum suorum. 
et pro triginta solidis quos dederunt ei monachi in eari-
tate; et predietus Gauffredus de Somboono, qui in suo do-
minio feuodum tenebat, propter servicia sua, que predic-
tus A3'mardus nunquam ei reddiderat, quia nonguinus 
{sic-?) erat et terra deserta, sex libras nummorum ha-
buit, et Hildedurgis, uxor ejus, unam unciam auri. De 
supradicto placito et de pacefaeta et confirmata, ut sujDra 
diximus, eum Odone majore sunt testes ; Rotroeuscomes, 
in cujus presentia factum fuit, et Mathildis, uxor ejus, 
Beatrix eomitissa, mater ejus, Gulferius de Vilereio, Gai-